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Abstract:

Hot-work tool steels are common die materials used in metal and casting industries. Dies,

moulds, and more suffer damage due to wear and thermo-dynamic stresses during their

lifetime. Therefore, various methods have been developed for their refurbishment or

repair, which is cheaper than manufacturing new ones. A great benefit of laser cladding

(one of the methods of additive manufacturing) is the high 3D production rate that is

minimally influenced by thermal stresses due to a low heat input on surrounding material.

Real structure is one of the most important factors that influences the behaviour of the

product, especially fatigue life. Therefore, the aim of this thesis is to describe the effects

of the laser cladding process on the real structure, microstructure, and mechanical

properties of H13 tool steel using various diffraction methods. The results obtained were

compared with the local hardness and wear measurements. Laser cladding of H13 tool

steel showed great application potential. At the end of the work, further research is

proposed that will necessarily focus on the design of the printing layout when cladding a

larger volume.

Abstrakt:

Nástrojové oceli pro práci za tepla jsou běžné materiály používané ve strojírenském a

slévárenském průmyslu. Formy, zápustky a jiné trpí silným opotřebováním a

termodynamickým namáháním během své životnosti. Proto byly vyvinuty různé nové

způsoby jejich úprav nebo oprav, které jsou levnější než výroba nových součástí.

Laserové navařování (jedna z metod aditivní výroby) má velkou přednost v tom, že

zajišťuje s minimálním tepelným namáháním v důsledku nízkého vneseného tepla do

okolního materiálu vysokou trojrozměrnou produktivitu. Reálná struktura je jedním

z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují chování výrobku, zejména jeho únavovou

životnost. Cílem této práce je popsat pomocí různých difrakčních metod vliv laserového

navařování na reálnou strukturu, mikrostrukturu a mechanické vlastnosti nástrojové oceli

H13. Získané výsledky byly porovnány s tvrdostí návaru a jeho otěruvzdorností. Výzkum

potvrdil, že laserové navařování nástrojové oceli H13 má značný aplikační potenciál.

V závěru práce je navržen další výzkum s cílem najít návrh postupu pro depozici větších

objemů.
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1 Introduction

This doctoral thesis aims to comprehensively evaluate the effect of laser cladding on the

real structure of steels. Laser cladding is one of the methods of additive production, where

the energy of a laser beam is used to melt the material. Additive production refers to the

process by which a product is created by gradually applying thin layers on top of each

other [1]. Real structure, which includes residual stresses, texture, size of crystallites, and

others, significantly affects the properties of polycrystalline materials [2]. Therefore, the

real structure significantly affects the service life of components that are made of these

materials [3].

The purpose of this work was not to find the right processing parameters that could

be used in production itself, but rather to describe the effect of laser cladding on the

microstructure, real structure, residual stresses, and other mechanical properties that

significantly affect the utility properties of the newly created volume, which by its nature

forms the functional surface of the machine part.

Hot-work AISI H13 tool steel, which is widely used in industry, was chosen as

a representative sample. This tool steel is one of the most common die materials used in

metal and casting industries. Dies, mould parts, gears, plastic processing screws, ejectors,

scissors, knives for hot cutting, etc. suffer damage due to wear and thermodynamic

stresses during their lifetime [4]. Therefore, various methods have been developed for

their repair, which is cheaper than manufacturing new ones. A great benefit of laser

additive manufacturing (cladding) in this field is high productivity with minimal

influence by thermal stresses due to a low heat input on surrounding material. As a result,

it can significantly reduce repair costs, as there is no need for heat treatment, which is

time consuming and, above all, costly for large components [5]. Another approach is to

use dies with conformal cooling where the cooling channels can be closer to the surface

and thus better control the cooling rate. Unlike additive manufacturing, complex cooling

channels cannot be created by conventional methods such as drilling [6].

In order for a machine part to serve reliably during further operation, the

mechanical properties of the new volume must at least attain the same values as the rest

of the part. Since the dies, moulds, and more are cyclically loaded, it is necessary to

describe the residual stresses that significantly affect the fatigue life. It is desirable to

avoid tensile residual stresses, which reduce the yield strength and accelerate the rate of
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crack growth [7]. An equally important factor is the hardness of the material and its wear

resistance, where it is necessary to avoid lower value areas which would lead to faster

wear and thus to component failure [8]. Since laser cladding does not achieve the same

precision as other types of additive manufacturing, it is necessary to machine the surface

into the desired shape [9]. Therefore, the effect of finishing processes on the newly

created surface needs to be characterized.

The theoretical part of this thesis describes laser cladding and further explains the

real structure of crystalline materials in detail. The experimental methods that have been

used to describe the real structure and other properties of the laser-cladded samples are

discussed in a separate chapter. All theoretical chapters are required to understand the

need for a given research topic and the analytical methods used. Based on a study of the

available literature and industry requirements, experimental samples were prepared and

subjected to thorough examination by various methods. X-ray, neutron, and electron

diffraction methods were used for the main part of the research. Based on the knowledge

acquired, recommendations are proposed in the conclusion of this thesis regarding the

direction of further research.

13

2 Theory

2.1 Laser cladding of steels

Today lasers are widely used in everyday life. Laser is an acronym that stands for “Light

Amplification by Stimulated Emission of Radiation”, where stimulated emission of

radiation means the stimulation by an incident photon of an excited atom which

transitions to the ground state while simultaneously emitting another photon with the

same wavelength, polarization, and direction as the stimulating photon [10] [11].

This type of radiation has been widely used for its exceptional properties and new

applications continue to arise. No one is surprised to use a laser printer at home or watch

a movie on DVD. Lasers are being progressively used in medicine, for example, for eye

surgery, skin care or cosmetics. On the other hand, people are less aware of the wide use

of lasers in industry. The laser processing of engineering materials includes several

processes such as welding, cladding, marking, engraving, drilling, cutting, hardening, and

more [11]. This doctoral thesis presents research on the laser processing of steels,

especially laser cladding.

Optical systems can be used to concentrate laser radiation into a very small point,

theoretically up to the magnitude of the radiation wavelength, but in practice, a beam

diameter of 0.1 to 0.001 mm can be achieved. By focusing laser radiation, it is possible

to provide for an energy flow of more than 106 Wmm–2, and, consequently, such a high

energy flow is capable of melting virtually any material [11].

Thanks to their wide range of energy flux and beam diameters, laser beams are

widely used in various technological processes. Individual methods for the laser treatment

of metals and alloys are shown in Figure 1, where the x-axis shows the time that the laser

irradiates the surface of the material being treated, and the y-axis shows the power density

of the laser. Both parameters are more or less independent of each other [11].
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Figure 1: Laser treatment of metals and alloys [11].

2.1.1 Lasers

From a structural point of view, lasers are divided into three main groups – gas lasers,

solid state lasers, and semiconductor (diode) lasers. Fibre lasers, which mostly use

semiconductor lasers for pumping, stand outside this division [12].

The CO2 laser is the best-known gas laser which uses a mixture of helium,

nitrogen, and carbon dioxide as an active medium. It generates radiation with wavelengths

of 9.4 and 10.6 μm. The active medium contains separate energy levels of electrons that

allow stimulated emission. The resonator, which is mostly delimited by two mirrors,

contains an active medium and its design suppresses radiation of inappropriate

frequencies or radiation with inappropriate propagation direction [12]. Electric discharge

is most often used for pumping, i.e. exciting the active medium to higher energy levels.

First, the nitrogen molecule is excited, which then collides with the carbon dioxide

molecule, imparting its energy. Helium helps carbon dioxide to transit to the ground state

and during this, a photon is emitted. [13]. The CO2 gas laser is used in welding, cutting,

and engraving. Radiation of this laser is well absorbed by water, so it is also used in

medicine. A disadvantage of this process is that the laser beam cannot be guided through

optical fibres, and therefore reflection from mirrors is used [14]. Other gas lasers include,

for example, helium-neon, argon and nitrogen.

Ruby lasers, Nd:YAG lasers, and neodymium glass lasers are the most important

solid state lasers. Ruby crystal with chromium atoms is used as an active medium in
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a ruby laser. The ruby laser usually operates in a pulse mode. However, the Nd:YAG laser

is the most widely used solid-state laser. Its active medium consists of yttrium aluminium

garnet doped with neodymium ions, which serve as excitation atoms. This type of laser

is most often excited by a xenon lamp or a laser diode. Depending on the excitation, the

laser can generate radiation in both pulse and continuous mode [14]. It is used for welding,

cutting, drilling or marking. It is also widely employed in ophthalmology.

With the development of semiconductor technology, semiconductor lasers have

become the most common type of lasers. Heterostructures or junctions with potential

wells are typically used as the active medium of semiconductor lasers. These lasers use

an inverse state p–n junction where electrons and holes are injected [15]. Diodes with

power ranging from a few to dozens of watts are referred as high-power diodes [14].


[…]


concentration of dislocations and boundaries of crystallites, which in turn leads to higher

hardness. Yield stress (represented by hardness) increases with increasing dislocation

density 𝜌 (following a 𝜌1/2 relationship) and with decreasing grain size 𝑑 (according to

Hall-Petch effect following a 𝑑−1/2 relationship), since the crystallite size often correlates

with grain size. It is important to note that ductile failure during wear, the determining

factor is not just yield stress but also toughness following a 𝑑−1 relationship upon

decreasing grain size (the strength of the toughness effect is correlated to the difference

in fracture toughness between grain boundary and grain interior toughness) [97]. In the

area with higher hardness, the compressive residual stresses also reach higher values in

both directions.
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When optimizing the parameters of laser cladding, it would be appropriate from

the point of view of service life to achieve the parameters that occur in the right side of

the clad, where the beads always ended during the cladding process. This fact would be

appropriate to investigate in further research using numerical methods.

Figure 86: Hardness map of the ground surface of the clad.
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6.4 Conclusion

Laser deposition of H13 tool steel showed great application potential. In the first step, the

microstructure of the multi-layer clad was described in detail, where it was found that the

layers show differences that may lead to undesirable properties. A crack was observed on

the surface, its propagation could be supported by tensile surface residual stresses in the

T direction. The bulk compressive residual stresses in the T direction were characterized

only at the transition between the clad and the base material.

Further, a different ferritic structure was described in the second layer. It was

confirmed that this area had a significantly lower hardness by about 200 HV. The decrease

in hardness corresponds to annealing at a temperature of approximately 600°C. The

higher annealing temperature was also reflected in the phase composition, when in the

area with lower hardness there was a decrease in retained austenite. From this it can be

concluded that the strategy of cladding process and temperature control can significantly

affect the resulting material properties. The phase composition and the real structure on

the surface of the clad showed greater inhomogeneities, from which it can be concluded

that the cladding process and especially the rate of cooling of the material is not the same

in all areas. This information must be taken into account when further optimizing the

process. Moreover, it was shown that the average tensile strength of the cladded volume

is 1787 ± 195 MPa. According to observation, the higher standard error value of tensile

strength is due to differences in hardness of the sample. Deformation and rotation of

individual grains during tensile test was observed by EBSD.

It is very important that areas with lower hardness did not reach a large part of the

surface during machining, as it has been demonstrated that samples with lower hardness

can exhibit significantly worse wear resistance. The ground surface showed compressive

residual stresses in both directions, which are convenient from the point of view of

component life. Even the real structure did not indicate large differences within the

analysed ground surface. However, greater variance was observed for hardness, where

the difference between the highest and lowest value is 300 HV. Future research needs to

devote attention to describing the formation of areas with lower hardness.
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7 Summary and future research plan

The objectives of the work were met in full, the research was able to describe in detail the

effect of laser cladding on the real structure of AISI H13 tool steel. The knowledge

obtained from the experiments can be summarised in the following bullet points:

 Laser deposition of H13 tool steel showed great application potential, as it was

possible to create clads without internal defects;

 For single bead cladding, tensile RS was detected in the transversal direction,

therefore, phase transformation and not shrinkage is likely to be the dominant

effect;

 By tempering, residual stresses declined, nevertheless, tempering does not seem

to be needed after cladding;

 It was found that the multi-layered clad showed differences in microstructure

across the thickness that may lead to undesirable properties;

 Martensitic structure predominated, but a mostly ferritic structure was observed

in the second cladded layer. It was confirmed that this area had a significantly

lower hardness by about 200 HV. The decrease in hardness corresponded to

annealing to a temperature of approximately 600 °C;

 The majority of alloying elements in the clad were not in the form of carbides.

Carbides were confirmed only in areas with a ferritic structure;

 A crack was observed on the surface of the clad, the propagation of which could

be supported by tensile surface residual stresses in the direction transverse to

cladding. The bulk compressive residual stresses in the T direction were

characterised only at the interface between the clad and the base material;

 Surface residual stresses reached mainly compressive values in the L direction;

only at the edges were there areas with tensile stresses. However, unfavourable

bulk tensile stresses were determined using neutron diffraction in the clad in the

L direction;

 The resulting wear resistance of the cladded volume was significantly affected by

the hardness of the functional surface. In turn, it was shown that the hardness was

significantly affected by the cladding process and also by the temperature reached

during the cladding of the subsequent layers;
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 The outer surface layer, which showed tensile surface residual stresses and cracks,

was removed by grinding. Furthermore, surface compressive residual stresses

were described in both directions on the ground surface, which is convenient from

the perspective of component service life.

Interesting data were obtained that were able to answer several questions, but

some parts of the research are still awaiting clarification. Therefore, the experience gained

should be applied in follow-up research and in cooperation with industry. In particular,

the different microstructure, hardness and real structure within the cladded volume need

to be further investigated and the reasons for their occurrence clarified.

To this end, a computational finite element method could be used as a suitable

tool to answer many questions following calibration with real experimental data. This

numerical model would propose an optimal cladding strategy to reduce areas with

unsuitable mechanical properties and real structure, especially in complex samples, where

heat dissipation and thus cooling rate will be very uneven.

It seems appropriate to pursue the scheme proposed below with other research and

industrial partners in a joint application project.

1) Problem analysis, selection of suitable cladding technology and powders for select

applications.

2) Finding process parameters for cladding without internal defects.

3) Study of mechanical properties, microstructure, phase composition, and residual

stresses of newly cladded volume in laboratory samples. Study of the transition

area and inhomogeneity within the volume. Machining of the clad into the final

shape, testing of the newly created surface.

4) Optimization of process parameters and print layout based on previous results.

5) Preparation of a numerical model for cladding modelling and calibration using

experimental values.

6) Verification of numerical models, mechanical properties, and fatigue life of

complex machine parts.

7) Real application of laser cladding by an industrial partner using a cladding strategy

according to a numerical model.
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