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Předložená doktorská disertace [ng. Karla Trojarra se věnuje zejména experimentálním studiím

reálné struktury a vlastností laserově navařované nástrojové oceli Hl3. která rná značný

aplikační potenciál. Téma disertace a vytčené ťlkoly jsou bezesporu v současné době aktuální.

Vlastní obsah disertace je rozdělen do 7 kapitol, plus odkazy na články mající vztah

k řešené problernatice. Na překlepy, anglickou gratnatiku, případně drobné omyly jsem se

nezaměřoval. Dovolím si ale uvést některé kritické připomínky. Myslím, že 2, kapitola

,.Teorie", není št'astně členěna, protože podkapitoly 2.1 až 2.3 jsou popisného charakteru a

teoretické formule se objevují prakticky až v kapitole 2.4. Další podkapitoly se rni líbily až na

ěást 2.4.2.1 - ,,Neutronová tensometrie", ve které metodiku rněření a vyhodnocení autor

popisuje stejným zpťrsobem. jako v případě rtg. difrakce. Jistě, že takovou metodiku lze ve

výjimečných případech použít. ale v dr-tivé většině se používá jiná metoda založená na měření

úhlových posuvů difi,akčních profilů, které jsou způsoberry přítomností lokální elastické

deformace v polykrystalickém materiálu. Vzhledem k tomu, že vý,sleclky měření a studia

zbrvtkových napětí v laserových návarech patří ke klíčovým výsledkům diseftace, uvítal bych

jasné schérnatické obrázky rněřících metod rtg. a neutronové ditrakce, které by studijně

výrazně pomohly k poclropení dané věci. Samotné ťotografie měřících zařízent to nenahradí,

Získané výsledky disertační práce jsorr prezentovány v závěrečných kapitolách 5 a 6.

Nejdříve pro jeden laserový (,.housenkový") návar a pak v případě více vrstev. Experimentální

studium bylo porněrně kornplexní. Pro strrdium vlastností návarťt disertant použil několik

experimentálníclr nretod: práškovou nretodu pro studiutn inikrostrrrktury, měření zbytkových

napětí rtg. a neutronovou difrakcí, zkoušky tvrdosti, otěruvzdornost, vliv temperování na

některé vlastnosti, tažné zkoLršky, světelnou a elektronovou mikroskopii. Dá se ťíct, že

spektrum experimentálních metod, které si doktorand osvojil, je obdivuhodrrě široký. Na druhé

straně si myslím, že to ye svém důsledku v nrnoha případech ve lice stěžovalo ne§o dokonce

znemožnilo výsledky jednotlivých metod vzájemně korelovat. Ukázalo se, že mikróstruktura

návarů je docela rozmanitá a snad i nehomogenní. Uspokojivé shrnutí lrysledků pro jeden

laserový návar a prc r,íce vrstev je provedeno na konci příslr"ršných kapitcll, Budoucí výzkumný

plán je nastíněn v kapitole 7,

Výsled§y disertace evokují několik dotazů na disertanta:

o v disertaci se často mluvi o mikrodeformaci, Jak byla mikrodefonnace měřená

(určená)? Jedná se o .,mikrostrainy" nebo "nrakrostrainy"?

r k poznátrrce uvedené v textu, mohl by disertant vysvětlit por_ržitou rreutrono_difrakční

nretodtt měření (určování) zbytkových napětí?

r V případě obrázků např, 30, 34,37 a39 Lzedojednotlivých obrázkťr nebojejich popisŮ

podrobnějipopsat,coznamenajíjednotlivébarvy(podobnějakouobr.l8,49,54)a

takébymnezajírnalo"zdalisousedícísnírrrkybylydělányvŽdyzestejnéhomísta,aby

bylo nějaké srovnání např, před a po žihání,

oVzávěrečnékapitoleuvádí:.,SttrfaceresiclualStresseSreachetlmainlycompressive

valu.es in the L elirecli<ln; only at the eclges were lhere úreas ]f,íth tensile s/re§§es,

However, unfavoltrable, bttlk tensile,§lre§Je§ llere deíerntinecl ttsing neuíron diffi"action

inthecladinlheL.direction,,.Jakénrádisertantktomuvysvětlení./

rNastr.ó8jeuvedeno,ŽeprůměrzrnpráŠkuocelijepřibližně50.65pm.Při

mikrostrukttrrních sttrdiích bylo rozlišení řádově mikrometry. NernohlY se výsledkY

lišit, tak řečeno, od zrna k zrnu?

r v kapitole 5 je popsáno studirrm návarrt na s355 substrátu a v kapitole 6 na srtbstrátrt

Hll. Jaký vliv na vlastnosti návaru rnůže mít tato změna? Na str, 76 je právě

upozorněno např, na znaéný vliv velikosti příměsichrómu,

. Na str. 79, obr. 35 je průměrná (z obou směrů) závislost FWHM, Jaký to má účel?

Hodnoty FWHM jsou velké, Jak se měřily'?

l Na str. 80, obr. 37: Jedná se o stejný vzorek, který byl ŽÍhán apak byly snírnky pořízené

ze stejného místa s tak vysokou přesností?

o Na str. |22jsou uvedeny následující získané hodnoty: Rozměr krystalitu 20_30 nm (s

chybou 1,2 nm), mikrodeformace 35_45 x 10a a hustota dislokací 10t5 m_2, Prosím

upřesnit, jak byly hodnoty získány,

pozitivně hodnotím, že disertant má hodně publikací a spoiuprací (7 článků

YrecenzovanýchzahraničníchčasopisechsIFal6prrblikacíevidovanýchvďatabáziScopus),

což zřejmě svědčí o jeho vědecké erudici, V předložené práci mi ale chybí, ná bázi kterých

publikacíjedoktorskádisertačníprácepostavená,abybylomožnéposouditosobnívklad.
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Závěr:

Na záklatlě předložených výstedků lze konstatovato že disertant pronikl do základŮ

oboru a zvládl po stránce metodické i interpretační experimentální metody, zejména

měření zbytkových napětí. odvedl velké množstvi experimentální práce a prolc{zal

schopnost samostatné vědecké práce, které se věnuje zejména na rtg, difraktometru,

předložená práce jako celek je logicky a formálně poměrně dobře uspořádaná, po stránce

obsahové správná a sptňuje požadavky ktadené na doktorskou disertaci, obsahuje

publikované a vědecky přínosné výsledtry. proto doporučuji přecttoženou disertační práci

Ing. K. Trojana přijmout k obhajobě a po úspěšné obhajobě také udělení titulu Ph,D,

VŘežidne 10.8.2022 RNDr. Pavol Mikula, DrSc.
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